Дело № 1-238/2023 (у/д № 42302080024000028)

УИД 27RS0005-01-2023-000820-12

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 19 сентября 2023 года

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Е.А.,

при секретаре Жижиной Е.С., 

с участием: государственного обвинителя – помощников прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Дружиной О.С., ФИО1, 

защитника-адвоката Мацюра С.В., представившей ордер и удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, "анкетные данные изъяты", не судимого,

мера пресечения по настоящему делу – заключение под стражу, содержится под стражей с 11.04.2022 по настоящее время, был задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ – 10.04.2022, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО (лицо, в отношении которого Краснофлотским районным судом г. Хабаровска вынесен обвинительный приговор от 03.05.2023, вступивший в законную силу 27.05.2023), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах

В один из дней с 26.11.2021 по 29.11.2021 ФИО2, испытывая трудное финансовое положение, в ходе личной беседы, состоявшейся между ним и его знакомым ФИО по адресу: ****, обратился к последнему с проблемой отсутствия у него денежных средств для обеспечения своих финансовых потребностей.

ФИО, в свою очередь, уже работая в течение определенного времени «закладчиком» в магазине по продаже наркотических средств «****» («****») и систематически получая в результате деятельности по незаконному сбыту наркотических средств преступный доход, предложил ФИО2 вместе с ним работать в вышеуказанном магазине в должности «закладчика», при этом платить ему часть денежного вознаграждения от полученного им от неустановленного лица под псевдонимом **** («****») денежного вознаграждения, не осведомляя при этом неустановленное лицо под псевдонимом **** («****») о вступлении с ФИО2 в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с ФИО систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, на предложение ФИО ответил согласием, тем самым указанные лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив при этом роли в совершении преступлений: в обязанности ФИО входило получение «закладок» наркотических средств из тайников и последующее оборудование новых тайников («закладок») наркотических средств на территории Хабаровского края, а также переписка с оператором **** («****») и отправка ему адресов организованных тайников «закладок») с наркотическими средствами, ориентирующими фотографиями и описаниями к ним.

В обязанности ФИО2 входила аренда по указанию ФИО автомобиля и перевозка совместно с ФИО наркотических средств к местам оборудования тайников («закладок») на территории Хабаровского края, а также наблюдение за окружающей обстановкой, когда ФИО получал из тайников «закладки» наркотических средств и оборудовал новые тайники («закладки») наркотических средств для «приобретателей», с целью предупреждения ФИО о появлении лиц, способных помешать достижению их преступной цели. При этом ФИО2 в состав организованной группы под руководством неустановленного лица под псевдонимом **** («****») не входил и участником такой преступной группы не являлся.

Так, неустановленное лицо под псевдонимом **** («****») при участии иных неустановленных лиц в период с 01.01.2019 по 05.04.2022 оборудовало три тайника на участках местности, расположенных на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице **** (первый тайник), на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице **** (второй тайник) и на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице **** вышеуказанного населенного пункта (третий тайник), с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой не менее 10,28 гр., то есть в крупном размере, предназначенным для сбыта посредством интернет-магазина «****» («****») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет».

Далее неустановленное лицо под псевдонимом **** («****»), действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с ФИО и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя взятые на себя преступные обязательства, действуя умышленно, 05.04.2022, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание ФИО забрать из вышеуказанных тайников три свертка с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,28 гр.

ФИО, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным лицом под псевдонимом **** («****») и иными неустановленными лицами, и группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, 05.04.2022 посредством телефонного звонка сообщил последнему о полученных указаниях от неустановленного лица под псевдонимом **** («****») и дал указание ФИО2 арендовать автомобиль для получения и перевозки наркотического средства.

ФИО2, в свою очередь, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО, из корыстных побуждений, на арендованном им автомобиле марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, под его управлением, совместно с ФИО 05.04.2022 в период с 13 часов 15 минут по 14 часов 30 минут прибыли на участок местности, расположенный напротив дома № **** по улице ****, где припарковал данный автомобиль.

После этого 05.04.2022 в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут ФИО на участке местности, расположенном на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице **** и на участке местности, расположенном на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице ****, получил из тайников два свертка, обмотанных изолентой красного цвета, с расфасованным для «приобретателей» наркотическим средством внутри, и поместил их между подкладом и внешней тканью куртки, надетой на нем; ФИО2, в свою очередь, в указанное время, на участке местности, расположенном на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице ****, получил из тайника сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с расфасованным для «приобретателей» наркотическим средством внутри, и поместил его в карман куртки, надетой на нем.

В трех полученных ФИО и ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах полимерных свертках находилось как минимум 22 полимерных свертка меньшего размера с расфасованным наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,28 гр.

Тем самым ФИО и ФИО2 при описанных выше обстоятельствах приобрели и начали хранить при себе в трех свертках, обмотанных изолентой красного цвета, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,28 гр., расфасованное в не менее чем 22 полимерных свертка, с целью его незаконного сбыта в последующем посредством интернет-магазина «****» («****») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования новых тайников на территории Хабаровского края, согласно разработанной схеме.

Далее, ФИО и ФИО2, в вышеуказанный период времени прошли к автомобилю марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, припаркованному напротив дома № **** по улице ****, где переложили в указанный автомобиль полученные из тайников свертки с наркотическим средством внутри, а именно: ФИО поместил два свертка, обмотанных изолентой красного цвета, с наркотическим средством под заднее пассажирское сиденье слева, ФИО2 поместил один сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с наркотическим средством в багажник под запасное колесо автомобиля.

Тем самым ФИО и ФИО2 при описанных выше обстоятельствах продолжили хранить в данном тайнике наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,28 гр., с целью его незаконного сбыта.

О получении наркотического средства из тайников ФИО в это же время сообщил неустановленному лицу под псевдонимом **** («****») путем отправки электронных сообщений в мессенджере «(Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», после чего ФИО и ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сети «Интернет», на автомобиле марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, под управлением последнего, 05.04.2022 в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут выехали из города Хабаровска, и далее, перемещаясь по автодороге ****, проходящей через ****, 06.04.2022 в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут приехали в рабочий поселок **** и припарковали указанный автомобиль вблизи дома № **** по улице **** вышеуказанного населенного пункта, тем самым ФИО и ФИО2 продолжили хранить в целях незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,28 гр., в указанном тайнике по указанному адресу.

После чего 06.04.2022 в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО и ФИО2, перемещаясь на автомобиле марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, под управлением последнего, по улицам рабочего поселка ****, а в последующем – по улицам ****, и далее - по улицам города ****, продолжив хранить наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, обшей массой не менее 10,28 гр., после чего около 16 часов 30 минут 06.04.2022 приехали к дому № **** по улице ****, где припарковали вышеуказанный автомобиль с хранящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, тем самым продолжили хранить в целях незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,28 гр., в вышеуказанном автомобиле по указанному адресу.

Затем, 07.04.2022 в период с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц предварительному сговору с ФИО2, а также в качестве участника организованной группы с неустановленным лицом под псевдонимом **** («****») и иными неустановленными лицами, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя возложенные на них преступные обязательства, действуя умышленно, находясь по адресу: ****, извлек из мест хранения в автомобиле марки **** («****»), государственный регистрационный номер ****, три свертка, обмотанных изолентой красного цвета, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,28 гр., после чего в вышеуказанный период времени, перемещаясь по улицам города ****, храня при себе указанное наркотическое средство, осуществил оборудование тайников с закладками наркотических средств в неустановленном количестве на территории города ****. 

После этого 07.04.2022 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут ФИО, находясь вблизи дома № **** по улице ****, оставшиеся 22 свертка, обмотанные изолентой красного цвета, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 10,28 гр., поместил в надетые на нем трусы, с целью незаконного сбыта в последующем через интернет-магазин «****» («****») посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования новых тайников на территории города Хабаровска согласно разработанной схеме, после чего отправился совместно с ФИО2 на автомобиле марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, под управлением последнего, в город Хабаровск, перемещаясь по улицам города ****, далее - по улицам рабочего поселка ****, а затем - по автодороге ****, проходящей через ****.

Приехав в город Хабаровск 08.04.2022 в период с 00 часов 00 минут по 04 часа 00 минут, ФИО, продолжая хранить 22 свертка с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 10,28 гр., в трусах, надетых на нем, прошел в квартиру № **** дома № **** по улице ****, где поместил указанные свертки с наркотическим средством в кресло, расположенное в комнате указанной квартиры, и продолжил хранить его с целью последующего сбыта на территории города Хабаровска через интернет-магазин «****» («****») посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в крупном размере ФИО2, ФИО и неустановленное лицо под псевдонимом **** («****») не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по городу Хабаровску в ходе осмотра места происшествия, проведенного 09.04.2022 в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 55 минут по адресу: ****.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, хчя целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 10,28 гр., образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушался незаконно сбыть наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 10,28 гр., в крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

он же, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО (лицо, в отношении которого Краснофлотским районным судом г. Хабаровска вынесен обвинительный приговор от 03.05.2023, вступивший в законную силу 27.05.2023), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 26.11.2021 по 29.11.2021 ФИО2, испытывая трудное финансовое положение, в ходе личной беседы, состоявшейся между мим и его знакомым ФИО по адресу: ****, обратился к последнему с проблемой отсутствия у него денежных средств для обеспечения своих финансовых потребностей.

ФИО, в свою очередь, уже работая в течение определенного времени «закладчиком» в магазине по продаже наркотических средств «****» («****») и систематически получая в результате деятельности по незаконному сбыту наркотических средств преступный доход, предложил ФИО2 вместе с ним работать в вышеуказанном магазине в должности «закладчика», при этом платить ему часть денежного вознаграждения от полученного им от неустановленного лица под псевдонимом **** («****») денежного вознаграждения, не осведомляя при этом неустановленное лицо под псевдонимом **** («****») о вступлении с ФИО2 в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с ФИО систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, на предложение ФИО ответил согласием, тем самым указанные лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив при этом роли в совершении преступлений: в обязанности ФИО входило получение «закладок» наркотических средств из тайников и последующее оборудование новых тайников («закладок») наркотических средств на территории Хабаровского края, а также переписка с оператором **** («****») и отправка ему адресов организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующими фотографиями и описаниями к ним.

В обязанности ФИО2 входила аренда по указанию ФИО автомобиля и перевозка совместно с ФИО наркотических средств к местам оборудования тайников («закладок») на территории Хабаровского края, а также наблюдение за окружающей обстановкой, когда ФИО получал из тайников «закладки» наркотических средств и оборудовал новые тайники («закладки») наркотических средств для «приобретателей», с целью предупреждения ФИО о появлении лиц, способных помешать достижению их преступной цели. При этом ФИО2 в состав организованной группы руководством неустановленного лица под псевдонимом **** («****») не входил и участником такой преступной группы не являлся.

Так, неустановленное лицо под псевдонимом **** («****») при участии иных неустановленных лиц в период с 01.01.2019 по 08.04.2022 оборудовало на территории **** на участке местности, расположенном на расстоянии примерно **** метров в северном направлении от автодороги ****, и на расстоянии примерно **** км **** метров в восточном направлении от дома № **** по улице ****, тайник с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр., в особо крупном размере, предназначенным для сбыта посредством интернет-магазина «****» («****») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования нового тайника для «кладовщика», который, в свою очередь, осуществит фасовку наркотического средства и дальнейший его сбыт.

После чего неустановленное лицо под псевдонимом **** («****»), действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с ФИО и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя возложенные на себя преступные обязательства, действуя умышленно, 08.04.2022, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание ФИО забрать из вышеуказанного тайника, расположенного на территории ****, «закладку» наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр.

ФИО, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом под псевдонимом **** («****») и иными неустановленными лицами, 09.04.2022 посредством телефонного звонка сообщил ФИО2 о полученных указаниях от неустановленного лица под псевдонимом **** («****»).

ФИО3, в свою очередь, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, на арендованном автомобиле марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, под его управлением, совместно с ФИО 09.04.2022 в период с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии примерно **** метров в северном направлении от автодороги ****, и на расстоянии примерно **** км **** метров в восточном направлении от дома № **** по улице ****, где ФИО2 остался в автомобиле и наблюдал, согласно отведенной ему роли, за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО о появлении лиц, способных помешать достижению преступной цели, и в случае приближения таковых должен был сообщить об этом ФИО

ФИО, в свою очередь, в указанное время вышел из автомобиля и на данном участке местности на земле обнаружил два полимерных пакета, в которых находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр.

Вышеуказанные полимерные пакеты с наркотическим средством ФИО тут же, в вышеупомянутый период времени, поместил в один полимерный пакет желтого цвета, после чего, удерживая указанный пакет в руках, перенес его в автомобиль марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, припаркованный на данном участке местности, и поместил пакет с наркотическим средством внутри под заднее левое пассажирское сиденье вышеупомянутого автомобиля, тем самым ФИО и ФИО2 приобрели и начали хранить наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр., в данном тайнике с целью его незаконного сбыта в последующем посредством интернет-магазина «****» («****») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования нового тайника на территории города Хабаровска согласно разработанной схеме.

О получении наркотического средства из тайника ФИО в это же время посредством электронных сообщений в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу под псевдонимом **** («****»), после чего ФИО и ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сети «Интернет», на автомобиле марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, под управлением последнего, выехали в город Хабаровск по автодороге ****.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в особо крупном размере ФИО2, ФИО, неустановленное лицо под псевдонимом **** («****») и иные неустановленные лица не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО и ФИО2 были задержаны сотрудниками УМВД России по городу Хабаровску 09.04.2022 в 18 часов 35 минут вблизи поста ГИБДД, расположенного на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице **** в юго-западном направлении по автодороге ****, после чего указанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками УМВД России по городу Хабаровску 09.04.2022 в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а в последующем 09.04.2022 в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 20 минут изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УМВД России по городу Хабаровску вблизи поста ГИБДД, расположенного на расстоянии примерно **** метров от дома № **** по улице **** в юго-западном направлении по автодороге ****.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1747,4 гр., образует особо крупный размер.

Таким образом, ФИО2 при указанных обстоятельствах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушался незаконно сбыть наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1747,4 гр., в особо крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 и его защитник 18.10.2022 заявили ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (****). 

Постановлением следователя от 20.10.2022 (****), согласованным с руководителем следственного органа, возбуждено ходатайство перед прокурором Хабаровского края о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением первого заместителя прокурора Хабаровского края от 26.10.2022 (****).

26.10.2022 на основании ст. 317.1 УПК РФ между первым заместителем прокурора Хабаровского края и обвиняемым ФИО2 в присутствии его защитника-адвоката ФИО заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (****).

Согласно данному соглашению ФИО2 обязался: содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, в связи с чем, берет на себя обязательства выполнить следующие действия: дать подробные показания обо всех совершенных им преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: совершенных сбытах наркотических средств, их хранения в составе группы, осуществляющей сбыт наркотических средств с использованием интернет-магазина «****», по руководством оператора ****, участвовать во всех следственных действиях (допросах, очных ставках, проверках показаний на месте); дать подробные показания о преступной деятельности и ролях членов группы, работавших в интернет-магазине ****, под руководством оператора ****, участниках данной группы, способах получения финансовой выгоды в результате совершения действий по указанию оператора интернет-магазина; дать подробные показания о преступной деятельности ФИО, ФИО, ФИО, которые занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств, не связанным с расследованием настоящего уголовного дела, участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «следственный эксперимент» и в последующем участвовать во всех следственных действиях, необходимых для расследования совершенных указанными лицами преступлений; дать пояснения в ходе осмотров смартфонов, компьютерной техники, результатов оперативно-розыскной деятельности; дать подробные пояснения о полученной им финансовой выгоде в результате незаконного сбыта наркотических средств и приобретенного на эти денежные средства имущества.

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст. 317.6 УПК РФ с представлением первого прокурора Хабаровского края ФИО о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, заявив, что данное соглашение было им заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему разъяснены и понятны. Кроме того, подсудимый сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. При этом ФИО2, после предложения дать показания по существу предъявленного обвинения, пояснил, что в ходе предварительного расследования дал подробные показания, которые поддерживает в полном объеме, пояснил, что обвинительное заключение в полном объеме содержит сведения о совершенных им преступлениях, с которыми он полностью соглашается. Указал, что в период его содействия органам предварительного следствия в отношении него либо его близких родственников угроз не поступало. После совершения преступлений сделал соответствующие выводы, намерен вести законопослушный образ жизни. Поддержал ходатайство государственного обвинителя об оглашении доказательств, в том числе его показаний, в части исполнения условий досудебного соглашения.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе дополнительного допроса обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, осмотра места происшествия (****), в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в части исполнения условий досудебного соглашения, которые ФИО2 подтвердил в полном объеме и из которых следует, что он надлежащим образом исполнил обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, добровольно сообщил органам уголовного преследования сведения не только о собственном участии в совершении преступлений, но и об участии иных лиц, причастных к совершению указанных преступлений. Способствовал раскрытию совершенных им преступлений.

Защитник-адвокат заявленное ФИО2 ходатайство, а также представление прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 поддержал. 

Государственный обвинитель, после изложения предъявленного подсудимому обвинения, поддержала представление первого заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений. Представила доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выразившиеся в том, что последний дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, принимал участие в следственных действиях, подтвердил все данные показания в ходе судебного заседания, при этом подвергая угрозе личную безопасность и безопасность близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения. Сотрудничество с подсудимым ФИО2 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании указанных преступлений.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО2 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО2 выполнил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 10,28г) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 1747,4г) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ****.

Согласно заключению комиссии экспертов № ****. 

На основании изложенного, а также исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. 

При назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами, по каждому из преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие троих малолетних детей, наличие на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, с которой проживают совместно и ведут совместное хозяйство, оказание помощи на постоянной основе близкому родственнику – дедушке, имеющего тяжелое хроническое заболевание. 

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает явку с повинной (л.д. ****).

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, как по каждому преступлению, так и в их совокупности, учитывает характер и степень и общественной опасности совершенных преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого (его характеризующие данные, который имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, в быту, по месту прохождения военной службы ранее и начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю характеризуется положительно, по месту регистрации не удовлетворительно, не судим); влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи: ФИО2 состоит в браке, содержит иждивенцев, на профилактических учетах не состоит.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкции инкриминируемых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому, по каждому преступлению, должно быть назначено в виде лишения свободы и полагает, что данный вид наказания будет соответствовать целям и задачам назначения наказания. 

При этом основания для применения положений ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, учитывая категории совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд полагает, что исправление ФИО2, при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Заболеваний, препятствующих ФИО2 отбыванию наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Дополнительные виды наказания, по каждому преступлению, в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает возможным подсудимому не назначать, поскольку считает основные наказания достаточным для его исправления.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО2 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Наказание подсудимому, по каждому преступлению, подлежит определению с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, оснований для применений положений ст. 64 УК РФ также не имеется, поскольку с учетом применения судом названных положений, размер наказания, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для изменения категорий преступлений, в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкие, учитывая фактические обстоятельства преступлений, характер и степень их общественной опасности, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Время задержания и содержания под стражей подсудимого подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы: время задержания и содержания ФИО2 под стражей, с 10.04.2022 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО2 от судебных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства (иные документы) по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1744,4 г., два прозрачных полимерных пакета с повреждениями в виде разрезов, в которых ранее находилось наркотическое средство - производным N-метилэфедрона массой 1744,4 г.; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 3,0 г., полимерный пакет желто-красного цвета, в котором ранее находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 3,0 г.; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 10,28 г., фрагменты изоляционной ленты красного цвета, в которых ранее находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 3,0 г., полимерные пакетики с застежкой «zip- lock» в количестве 22 шт., пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой «zip-lock», пустой прозрачный пакетик с застежкой «zip-lock» и надписью «30*0,5»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 87,03 г., находящееся в 163 полимерных пакетиках с застежкой «zip-lock», фрагменты пустых полимерных пакетиков с застежкой, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета; психотропное вещество амфетамин массой 226 г., находящееся в полимерном контейнере; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 86,3 г., находящееся в полимерном пакетике с застежкой «zip-lock», донная часть стакана со следами наркотического средства, фрагмент прозрачного полимерного материала со следами наркотического средства; вещество в виде таблеток голубого цвета в количестве 31 шт., общей массой 13,4 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этилламин), находящееся в полимерном пакетике с застежкой «zip-lock»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 11,45 г., находящееся в 23 полимерных пакетиках с застежкой «zip-lock», электронные весы в количестве 4 шт., металлическая банка, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств - производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), полимерный контейнер, два фрагмента цветных бумажных стаканов, четыре прозрачных полимерных пакетика с застежкой «zip-lock» со следами наркотических средств - производного N-метилэфедрона и мефедрона (4- метилметкатинона), полимерный контейнер с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с застежкой «zip-lock», со следами наркотических средств - производного N-метилэфедрона, два мотка изоляционной ленты желтого и светло-желтого цветов, 7 мотков изоляционной ленты синего цвета, находящиеся в полимерном контейнере; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,90г., находящееся в полимерном пакетике с застежкой «zip-lock» надписью «М/1», цветной фрагмент фольги обклеенный фрагментом липкой ленты бело-желтого цвета, пластиковая магнитная карта белого цвета с маркировкой «****», полимерный бесцветный прозрачный скребок с семью овальными отверстиями, цветной фрагмент картона синего цвета с маркировкой «NIVEA», обклеенный фрагментом липкой ленты бело-желтого цвета, полимерная карта с маркировкой «МИРС», полимерная карта с маркировкой «ПЕЛИКАН супермаркет», полимерная карта с маркировкой «Друг Семьи скидка 5%» со следами наркотических средств - производного N- метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этилламин), психотропного вещества – амфетамина; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 13,53 г., находящееся в 40 полимерных свертках; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 62,43 г., находящееся в полимерных пакетиках с застежкой «zip-lock», электронные весы в количестве 2 шт. со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, полимерные пакетики с застежкой «zip-lock» в количестве 201 шт., маркер черного цвета, две катушки изоляционной ленты красного цвета, две катушки изоляционной ленты синего цвета, одна катушка изоляционной ленты желтого цвета; наркотическое средство - МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-Ы-альфа-диметил-фенил- этилламин) массой 149,3 г., муляж наркотического средства, изготовленный в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 12.04.2022, муляж наркотического средства, изготовленный в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 12.04.2022, муляж наркотического средства, изготовленный в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 11.04.2022, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Хабаровска, – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожения;

- оптический диск (копия 2), содержащий в себе: ответ на запрос ПАО «****» исх. №**** от 02.11.2022 (ФИО4); ответ на запрос ПАО «****» исх. №**** от 02.11.2022 (ФИО), ответ на запрос АО «****» исх. №**** от 28.10.2022, ответ на запрос, предоставленный из ПАО «МТС» (исходящий № **** от 17.11.2022), ответ на запрос, предоставленный из ПАО «****» и ООО «****» (исходящий № ****); ответ на запрос из АО «****» исх. № **** от 11.11.2022, иные документы: видеозапись и фотоизображения к ОРМ «Оперативный эксперимент» от 13.04.2022, приложения к заключениям экспертов №№ **** и **** от 09.02.2023 - хранятся на оптическом диске (копия 2), диск, - хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Разрешение судьбы вещественных доказательств: смартфона марки «Iphone», принадлежащего ФИО; мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО; мобильного телефона «Samsung», изъятого у ФИО; мобильного телефона «Samsung», изъятого у ФИО; смартфона марки «Iphone», принадлежащего ФИО; банковской карты ПАО **** № ****; смартфона марки «Samsung», принадлежащего ФИО; смартфонов марки «Samsung» и «Redmi», принадлежащих ФИО, автомобиля марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****; ПТС **** от 28.07.2014 на автомобиль марки «****» («****»), государственный регистрационный номер ****, – оставить до принятия итогового решения по уголовному делу № ****.

Освободить ФИО4 от судебных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева